سے لیکر بادشاہت کے دور تک وہ کارہائے نمایاں سر انجام دیئے اور شجاعت و بہادری کے وہ جوہر دکھائے کہ دنیا آج بھی عیش عیش کرتی ہے آپ کے ان کارناموں میں سے پر آشوب صوبے دکن کی صوبہ داری کے علاوہ بلخ و بدخشاں، قندھار اور دکن کی جنگی مہمات نمایاں ہیں۔ (۱) آپ ۳۹ سال گیارہ ماہ میں یوم کی عمر میں یکم ذیقعدہ ۱۰۶۸ھ بمطابق جولائی ۱۶۵۸ء کو تخت سلطنت پر فائز ہوئے تو آپ نے اپنے پچاس سال دو ماہ ستائیس روز کی بادشاہت کے دور میں کبھی کوئی ایسا حکم صادر نہیں کیا جو رفاہ عامہ کے منافی اور مخلوق کی پریشانی کا باعث ہوا ہو۔ آپ نے تخت نشینی کے بعد شراب نوشی، جوا، اور بازاری عورتوں پر پابندی لگادی۔

سید امیر بھی عالمگیر بادشاہ کا بااعتماد منصب دار اور شیخ میر خوانی کا چھوٹا بھائی تھا جلوس عالمگیری کے چوتھے سال کابل کی صوبیداری اور پانچ ہزار ذات اور پانچ ہزار سوار، دیگر خلعت و اشیائے اعزازیہ کے ساتھ نوازا گیا، گیارہویں سال جلوس عالمگیری میں عالمگیر بادشاہ کے حضور اپنے کابل کے منصب سے استعفا دے کر دار الخلافہ دہلی میں اقامت پزیر ہوا، عالمگیر بادشاہ کی بیشمار مہمات کو سرانجام دینے والا یہ سردار جلوس عالمگیری کے تیرہویں سال ۱۰۸۰ھ بمطابق ۱۶۶۹ء میں وفات پا گیا لا ولد ہونے کی وجہ سے بھتیجیوں مختشم خان، مکرم خان، اور شمشیر خان سے تعزیت کی گئی (۲۰)

جیسا کہ اوپر میر خوانی کی تحریر میں گزر چکا ہے کہ آپ بھی حضرت خواجہ محمد معصومؒ کے مریدان خاص میں تھے حضرت خواجہ صاحبؒ نے اپنے ایک مکتوب ۱۰۰ دفتر دوم میں آپ کو معرفت کی طرف رغبت

آپ مرزا والی مشہور کے صاحبزادے تھے اور شہزادہ دانیال کے داماد تھے بلاتی بیگم بنت شہزادہ دانیال اس کے نکاح میں تھیں شاہ جہاں کے دور میں سیوستان پھر تربت کی فوجداری اور جاگیرداری پر متعین ہوئے دور عالمگیر میں در بھنگ (صوبہ بہار) کی فوجداری ملی اور مختلف عطیے تیس ہزار ہاتھی، تین ہزاری ذات، اور دو ہزار سوار کا منصب اور مرزا خان کا خطاب عطا ہوا۔ مورنگ زمیندار کی تشبیہ کے لیے گورکھپور کے فوجدار اللہ وردی خان کے ساتھ روانہ ہوا۔ اور اسی علاقے میں ۱۰۷۴ھ بمطابق ۱۶۶۳ء-۱۶۶۳ء میں انتقال کیا (۲۷)

حضرت خواجہ محمد معصومؒ نے اپنے مکتوب ۱۷ دفتر سوم میں مرزا ابوالمعالی کو بعض ضروری نصائح فرمائیں (۱) اس راہ غیب الغیب میں مرشد کامل کی دستگیری کے بغیر راہ چلنا اور سلوک طے کرنا بہت ہی مشکل ہے۔

ہمت خان کا خطاب ملا اور جسونت سنگھ
پر فتح یاب ہونے پر اسلام خان کا خطاب عطا ہوا، بعد ازاں کشمیر کی صوبہ داری ملی، پانچ ہزار ذات اور تین ہزار سوار کا
منصب عطا ہو کر اکبر آباد کی صوبہ داری کے عہدے پر فائز ہوئے اور اس عہدے پر ایک ماہ کا عرصہ بھی نہ گزارا تھا کہ خالق
حقیقی کی طرف روانہ ہوئے آپ کی وفات ۱۰۷۴ھ بمطابق ۱۶۶۳ء کو ہوئی۔ آپ کی تدفین آپ کے خواجہ میر محمد نعمانؒ سے
بے پناہ عقیدت مندی کی وجہ سے ان کے مقبرہ میں ہوئی اور آپ نے اپنی ایک صاحبزادی کا نکاح میر ابراہیم بن خواجہ میر
نعمانؒ سے کیا، اور ایک مسجد اپنی حیات میں مزار میر محمد نعمانؒ کے نزدیک تعمیر فرمائی، عمید گاہ کشمیر بھی آپ ہی کی تعمیر کردہ ہے
آپ کے لڑکے کا نام ہمت خان بدخشی میر عیسیٰ تھا۔

عرب شیخ بن طاہر خان کو جلوس عالمگیری کے نویں سال مغل خان کا خطاب ملا، اس کے بعد عرض مکرر کا داروغہ، گرز برداروں کا داروغہ اور میرتوزی کا عہدہ اور طلائی عصا اور دو ہزاری منصب پر سرفراز ہوا اور مختلف خدمات و مہمات کو سرانجام دینے کے بعد جلوس عالمگیری کے اٹھائیسویں سال، مالوہ کی صوبیداری، ذوالفقار نامی ہاتھی اور تین ہزار پانچ سو ذات اور تین ہزار سوار کا منصب مرحمت ہوا، اور اسی سال کے آخر ۱۰۹۶ھ بمطابق ۱۶۸۵ء میں اس کا انتقال ہو گیا۔ اس کا لڑکا، جو غیرت اور شرافت نفس کی صفات سے متصف تھا، والد کا خطاب ملا، آصف جاہ فتح جنگ والی دکن کا ہم زلف تھا (۴۱)

تاریخ محمدی (قلمی) میں عرب شیخ کے حوالے سے یہ الفاظ ملتے ہیں:

”عرب شیخ مرزا مطب بہ مغل خان ابن طاہر خان از امرائے عالیگیری ۲۲ رمضان

کا گورنر، نویں سال گجرات کا گورنر مقرر ہوا اور کئی سال اس کے نظم و ضبط میں مشغول رہا، پھر اسلام آباد تھرا کی جاگیر عطا

ہوئی اور بہار کا گورنر مقرر ہوا پھر اکیسویں سال جلوس شاہ جہانی میں کشمیر کی صوبہ داری اور بائیسویں سال جو پور کی

سرکار سے سپرد ہوئی اور اسی سال چھتر سال عمر پا کر ۱۰۵۹ھ بمطابق ۱۶۴۹ء میں وفات پائی، اور جو پور میں تدفین ہوئی،

اس کی لڑکی شہزادہ شجاع کے نکاح میں تھی جس کے لظن سے سلطان زین العابدین ہوا، اس نے خود بھی بڑی عزت و آبرو سے زندگی گزاری اور یہی مقام اس کی نسل در نسل برقرار رہا (۴۴) حضرت خواجہ صاحب مکتوب (۶۹) دفتر دوم میں محمد باقر فتح آبادی کو عشق حقیقی اور

عبدالرحمن بلخی سلطان نر محمد بلخی کے چھٹے نمبر کے فرزند تھے، بلخ و بدخشاں کے حکمرانوں کی بغاوت کی وجہ سے شہزادہ مراد بخش کو بھی بلخ کی مہم دی گئی، ۱۰۵۶ھ ۱۶۳۶ء میں شہزادہ مراد بخش بن شاہ جہاں نے بلخ کو فتح کیا اور حراست میں آئے ہوئے سلطان نزر کے بیٹے بہرام و عبدالرحمن اور پوتے رستم ولد خسر و کولہر اسپ خان کے حوالے کر دیا، ۱۰۵۷ھ ۱۶۴۷ء میں شہزادہ مراد بخش کے استعفیٰ دینے پر سعد اللہ خان کو بلخ کی ذمہ داری عطا ہوئی، سعد اللہ خان نے شاہ جہاں بادشاہ کے حکم سے نر محمد خان بلخی کے اہل خانہ کو شاہ جہاں آباد روانہ کیا، شاہ جہاں نے نر محمد خان کے اہل خانہ کو شاہی نوازشات سے نوازا جبکہ عبدالرحمن اور رستم کو کم عمر ہونے کی وجہ سے سو

جب حضرت خواجہ محمد معصومؒ نے اپنے صاحبزادے حضرت خواجہ محمد سیف الدینؒ کو عالمگیر بادشاہ اور دربار
شاہی کے دیگر افراد کی اصلاح کے لیے بھیجا تو شہزادی روشن آرانے اپنا اصلاحی تعلق حضرت خواجہ سیف الدینؒ سے قائم کیا،
مکتوبات سیفیہ کے مطالعے سے معلوم ہوتا ہے کہ حضرت خواجہ سیف الدینؒ نے شہزادی صاحبہ کو منازل سلوک طے کرا کر
خواتین کی روحانی تربیت کی ذمہ داری بھی عطا کی۔ شہزادی روشن آرا بیگم نے ۱۰۸۲ھ (۱۶۷۱ء) میں وفات پائی اور حضرت
خواجہ سیف الدینؒ نے عالمگیر بادشاہ سے آپ کی تعزیت کی (۶۴)

مذکورہ بالا امر کے علاوہ دیگر وہ امرا جو حضرت خواجہ صاحبؒ کے حلقہ ارادت میں داخل تھے ان میں نامدار خان
بن حملہ الملکی جعفر خان، طاہر خان، قباد خان، ترکتاز خان، سرانداز خان، تیرانداز خان، قطب خان خویشگی،